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Кіріспе
Қазіргі нарықтық экономикада, жаһандық 

бәсекелестік ортада шығындарды азайту үшін 
тиімді басқару стиль қажет. Тиімді көшбасшылық 
стильдерден нәтижелі ұйымдастырушылық мақ-
сатқа қол жеткізуге болады.

Басқару стильдер кәсіпорынның тиімділігі 
мен қызметкерлердің жұмысына әсер етеді.

Нарықтық қатынастар біздің еліміздің мем-
лекеттік және жеке кәсіпорындарының басқару 
стиліне өзгерістер енгізді. Мемлекеттік кәсіпо-
рындардың басшыларында еңбек өнімділігін 
үнемі арттыратын және бәсекеге қабілетті және 
қазіргі заманға сай болу үшін қызметкерлерді 
басқарудың әдістері мен стильдерін өзгерту қажет 
болатын жеке бәсекелестер пайда болды.

Осыған байланысты мемлекеттік кәсіпорын-
дардың басшылары батыстық басқару дәстүр-
лерін қолдануға мәжбүр болды, мысалы, қызмет-
керлердің шешім қабылдауға қатысуы, кейбір 
өкілеттіктерін беру, ынталандыруға, әлеуметтік 
пакеттер мен бонустарды жұмылдыруға кешенді 
тәсіл қолдану.

Жеке кәсіпорындардың басшылары кәсіпо-
рынның кірісін арттыру және өз ресурстарын 
тиімді пайдалану үшін басқарудың инновация-
лық әдістерін қолдана бастады, бірақ әлі күнге 
дейін елде авторитарлық көшбасшылық стилі 

үстемдік етеді, ол бүкіл әлемде өзінің тиімсіздігін 
дәлелдеді.

Басқару стилі негізінен кез-келген кәсіпорын-
ның, аймақтың және тұтастай алғанда мемлекет-
тің түпкілікті нәтижелеріне әсер етеді.

Бүгінгі таңда көшбасшылық стильдерді зерт-
теу өзекті болып табылады, өйткені бизнестің сәт-
тілігі мен бәсекеге қабілеттілігі оған байланысты.

Кәсіпорынның табысты қызметіне, ұжымдағы 
мінез-құлық мәдениетіне жетекші мен оның көш-
басшылық стилі тікелей әсер етеді, яғни оның жұ-
мысты дұрыс ұйымдастыра білуі, қызметкерлерді 
ынталандыруы және қол астындағыларды түсінуі.

Кәсіпорындағы басқару стилін теориялық 
зерттеу

«Басқару стилі» ұғымы басшының субъек-
тивті-психологиялық сипаттамаларын көрсетеді 
және мақсатқа жетудің маңызы бар. Алайда, «бас-
қару стилі» категориясының классикалық анықта-
масы жоқ, өйткені әр ғалым өз анықтамасын бе-
реді (1-кесте).

Басқару және басшылықты дамыту стилінің 
жетекші ойшылдарының бірі Джон Адайр көш-
басшыларды өздерінің бағыныштыларынан не 
күтетіндерінің алдыңғы көлеңкесі немесе көрінісі 
ретінде сипаттайды. Ол басшылар қалаған қаси-
еттерді қамтуы керек деп сендірді; ол көшбасшы-
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Аңдатпа. Бұл мақалада кәсіпорындағы персоналды басқарудың әртүрлі стильдері мен әдістері қарасты-
рылып, сипатталаған. Кәсіпорын дамуының әртүрлі кезеңдерінде ең қолайлы басқару стилі анықталған. 
Мақалада қазіргі жағдайда кәсіпорындағы басқарудың тағайындалған стилінің негізгі элементтері, ком-
поненттері және процедуралары тұжырымдалған. Басқарудың негізгі стильдерінің артықшылықтары 
мен кемшіліктеріне салыстырмалы талдау жасалды. Зерттеу жасау үшін бірнеше қызметкерлерге сау-
алнама жүргізілді. Оның нәтижелері әртүрлі критерийлер бойынша бағаланды. Нәтижесінде кәсіпорынға 
сәйкес келетін басқару стилі таңдалды және негізделді.

Кілт сөздер: көшбасшы, кәсіпорын, басқару стилі, персонал, шығындар, тиімділік, шешім, авторитарлы 
стиль, демократиялық стиль, либералды стиль, лидерлік, басшы, бағынышты.
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ның сәтті болуы үшін алға қойылған тапсырманы, 
команданың қажеттіліктерін және адамның қа-
жеттіліктерін ескеру керек екенін атап өтті.

Кәсіпорынды басқару деңгейінің негізгі фак-
торы кәсіпорынды басқару стилі болып табыла-
ды. Ол көшбасшының мінез-құлқын мүлдем си-
паттайды, бірақ типтік, «тұрақты, инвариантты, 
әр түрлі жағдайларда үнемі көрінеді». Әрине, 
кәсіпорындарда тек авторитарлық басқару стилі 
немесе тек демократиялық стиль қолданыла-
ды деп айту қиын, бұл жағдайда көшбасшының 
стиліне көптеген факторлар әсер етеді. Қазақстан-
дық басшылар «Атамекен» қоры ұйымдастыра-
тын кәсіпорын қызметін ұйымдастыру, ұжымды 
басқару, тайм-менеджмент бойынша курстардан 
өтуі қажет.

Отандық басқару келесі мәселелерге көңіл ау-
даруы керек:

- өсіп келе жатқан бәсекелестік жағдайында 
ұйымдардың өміршеңдігін қамтамасыз ету;

- клиенттердің қажеттіліктерін барынша қа-
нағаттандыру және олардың ұйымдастырушы-
лық миссиясын орындау арқылы нарықтың нақты 
жағдайларында кірісті барынша арттыруға қол 
жеткізу;

- басқарудың оңтайлы стилін қолдана оты-
рып, кәсіпорын қызметін үнемі жетілдіру және 
қызметкерлерді дамыту;

- ресейлік ерекшеліктерді, бизнес жағдайла-
рын, менталитет пен ел тарихын ескере отырып 
басқару тәсілі;

- шетелдік және отандық ғылымның бейім-
делген теориялық әзірлемелерін зерделеу және 
енгізу.

Басқару стилі, басшы көрсеткен мінез-құлық 
50-70% адамдар жұмыс істейтін климатты, олар-
дың тиімділігін анықтайды. Сауалнамаларға сәй-
кес, жұмыстан шығарудың бірінші себебі – на-
шар менеджер, яғни жалақы емес, басшы құрған 
климат. Жалақы жұмыстан босатудың себептері 
тізімінде 4-5 орында.

Қызметкерлердің міндеттерді орындауға 
бағытталуы: бір-бірімен біріктірілген кейбір 
белгілерге әсер ететін басқару әрекетін анықтау 
үшін бірқатар зерттеулер жүргізілді. Қызмет-
керлердің міндеттерді орындауға бағытталуы 
көшбасшылық стилін орнатуда үлкен маңызға 
ие екендігі анықталды. Қызметкерлердің бағыты 
қызметкердің бүкіл ұйымның маңызды құрамдас 
бөлігі және сонымен бірге демократиялық бас-
қару стилінің бөлігі болып саналатындығына 
негізделеді. Өндіріске назар аудару жұмыстың 
өндірістік және техникалық аспектілеріне назар 
аударады, ал жұмысшылар жұмыс орындарын 
орындау құралы ретінде қарастырылады. Осы-
лайша, өндірістің бағыты автократиялық көшбас-

1-сурет – Қазақстандық компанияларда басқару мінез-құлқы

1-кесте – «Басқару стилі» ұғымының әртүрлі сипаттағы көрінісі

Автор Басқару стилі-бұл басқарушылық қызмет пен мақсаттарға қол жеткізу үшін басшы  
бағыныштыларға психологиялық әсер етудің жеке тәсілі.

М.А. Афонасова Басқару стилі-бұл кәсіпорынның тиімділігіне қол жеткізу процесінде басшының типтік 
мінез-құлқы.

Г.Я. Гольдштейн Басқару стилі-басқарушылық функцияларды орындау кезінде менеджердің бағынышты-
ларға әсер ету әдістері мен тәсілдерінің жиынтығы.

А.Л. Журавлев Басқару стилі – бұл жұмыстың өнімділігін арттыру үшін қызметкерлерге әсер ету тәсілі. 
Е.П. Михалева Басқару стилі-бағыныштыларға тиімді және нәтижелі әсер ету және мақсатқа жетуге ынта-

ландыру мақсатында басшының бағыныштыларға қатынасының қалыптасқан түрі. 
М.Р. Переверзев Басқару стилі-белгілі бір субъектілерге тән бағыныштыларға өзгерістер мен әсер етуге 

жауап беретін белгіленген қағидаттар, өлшемдер, әдістер мен тәсілдео жиынтығы.
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шылық стиліне параллель болады [2].
Суретте 81 = (9×9) мүмкін санаттар көрсетілген, 

онда көшбасшы стилі төмен деңгейден жоғары 
деңгейге дейін өзгеруі мүмкін.

1. Нашар басқару (1,1): осы басқару стилі 
бар менеджерлер бағыныштылардың жұмысын 
орындау үшін аз күш жұмсайды. Олар адамдар 
үшін де, өндіріс үшін де ең аз қамқорлыққа ие 
және олар тек жұмыс орындары мен жұмыс 
тәжірибесін сақтау үшін жұмыс істейді. Сон-
дықтан ұйымда дисгармония, қанағаттанбау және 
дисорганизация бар.

2. Тапсырмаларды басқару (9,1): мұнда басшы 
өндіріске көбірек көңіл бөледі және бағынышты-
ларының жеке қажеттіліктеріне аз көңіл бөледі. 
Басқарудың бұл стилі диктаторлық немесе поэти-
калық стиль деп те аталады, мұнда бағынышты-
лар биліктің нұсқауы бойынша тапсырманы 
орындауы керек. Көшбасшылықтың бұл стилінде 
қысқа мерзімді перспективада нәтиже күрт артуы 
мүмкін, бірақ қатаң ережелер мен процедура-
ларға байланысты жұмыс күшінің жоғары дең-
гейі болуы мүмкін.

3. Жолдың ортасы (5,5): осы стильдегі менед-
жер ұйымдық мақсаттар мен бағыныштылардың 
жеке қажеттіліктері арасындағы тепе-теңдікті 
сақтауға тырысады. Мұнда басшы жұмыс талап-
тары мен қанағаттанарлық мораль арасындағы 
тепе-теңдік арқылы жеткілікті өнімділікке назар 
аударады. Адамдар да, өндіріс қажеттіліктері де 
толығымен орындалмайды, сондықтан ұйым ор-
таша өнімділікке қол жеткізеді.

4. Ауыл әкімшілігі (1,9): мұнда басшы бағы-
ныштылардың жеке қажеттіліктеріне көбірек 
көңіл бөледі және шығарылымға аз көңіл бөледі. 
Менеджер бұл басқару стилін өзіне-өзі ынталан-
дырылған және өздігінен жұмыс істейтін бағы-

ныштылар үшін достық және ыңғайлы жұмыс 
ортасына ие болу ниетімен қабылдайды. Алай-
да, өндіріске аз көңіл бөлу жұмыс мақсаттарына 
теріс әсер етуі мүмкін және қанағаттанарлықсыз 
нәтижелерге әкелуі мүмкін.

5. Команданы басқару (9.9): Блейк пен Мутон-
ның пікірінше, бұл басқарудың ең тиімді стилі, 
онда көшбасшы адамдарды да, өндірісті де қол-
мен алады. Бұл стиль мак Грегор y теориясына 
негізделген, онда қызметкерлер мақсатқа жетуге 
дайын және әр қадамда менеджердің араласуын 
қажет етпейді деп саналады. Осы стильдегі көш-
басшы мүмкіндіктерді кеңейту, сенім, құрмет, 
міндеттеме қарым-қатынас тобын құруға көмек-
теседі, нәтижесінде қызметкерлердің қанағатта-
нушылығы мен ұйымның жалпы өндірісі артады 
[10].

Роберт Хаус әріптестерімен бірге әртүрлі 
жағдайларда көшбасшылық стильдердің тиімділі-
гін болжауға тырысатын модель жасады. Ол 
кез-келген көшбасшының басты функциясы бағы-
ныштылардың мақсаттарын нақты анықтау және 
оларға осы мақсатқа жетудің жақсы жолын та-
буға көмектесу деп санайды. Олар көшбасшылық 
стильдері мен жағдай арасындағы байланысты 
зерттеді. Олардың айтуынша, барлық жағдай-
ларға сәйкес келетін бірыңғай көшбасшылық 
стилі жоқ, сондықтан олар әртүрлі жағдайларда 
көшбасшылық стильдердің тиімділігін болжауға 
тырысты (3-сурет).

Роберт Хаус пен Митчелл моделі бойынша 
мақсатқа жету моделі:

1. Қолдау: мұнда көшбасшы өзінің әл-ауқаты-
на қамқорлық жасап, ұйым ішінде достық орта 
құра отырып, қол астындағылармен тұлғааралық 
қарым-қатынас орнататынын баса айтады. Көш-
басшылықтың бұл стилі жұмыс неғұрлым ауыр 

2-сурет – Роберт Блейкпен Джейн Мутонның қабылдаған басқарушылық торы
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немесе қауіпті болған кезде жұмысты қызықты 
ету ниетімен қабылданады.

2. Директивалық: көшбасшылық стилі бағы-
ныштылар тәжірибесіз немесе жұмыс өте күр-
делі болған кезде басшылыққа алынады, оны ме-
неджердің нұсқауынсыз орындау мүмкін емес. 
Мұнда менеджер бағыныштыларға тапсырма 
мен оны қалай орындау керектігі туралы дұрыс 
хабарлайды.

3. Басқарушылық: басқарудың бұл стилі бағы-
ныштылардың тәжірибесі болған кезде қабылда-
нады және жұмыс қиын болады. Мұнда көшбас-
шы шешім қабылдау процесіне өз үлесін қосу 
үшін сарапшылар болып табылатын топ мүше-
лерін тартады.

4. Басшылыққа бағытталған: мұнда менеджер 
құрдастарына осы мақсаттарға жетуге ынталан-
дыру мақсатында жоғары стандартты мақсаттар 
қояды. Көшбасшы өз бағыныштыларына то-
лықтай сенеді және топтың әр мүшесін өзін-өзі 
жетілдіру үшін осы көшбасшылық стильді қабыл-
дайды және тапсырманы қызықты етеді. Әдетте, 
бұл стиль тапсырма өте күрделі болған кезде 
және бағыныштылар аз уәжделген кезде байқала-
ды [11].

Осылайша, жол-мақсат моделі көшбасшының 
негізгі функциясы қол астындағылармен мақсат-
тарды нақтылау және белгілеу, оларға мақсатқа 
жетудің ең жақсы жолын анықтауға және егер 
олар жолда болса, кедергілерді жоюға көмектесу 
деп санайды. Ол үшін көшбасшы жағдайға сәй-
кес келетін әр түрлі көшбасшылық стильдерді 
қабылдайды.

Осылайша, менеджердің мінез-құлқы мен 
жағдайға қойылатын талаптар жоғарыда ай-
тылғандай басқарудың бірнеше стилін тудырады.

Басқару стильдерін бағалау
Басқару стилін анықтаудың көптеген әдістері 

бар, кең таралған әдістердің бірі-менеджерлерді, 

сондай-ақ осы кәсіпорынның қызметкерлерін 
тестілеу.

Көшбасшылық стилін анықтау үшін біз 
кәсіпорын қызметкерлеріне анонимді сауална-
ма әдісін қолданамыз. Сауалнама жүргізу үшін 
кәсіпорында әртүрлі жұмыс өтілі бар, сондай-ақ 
әртүрлі білім беру құрылымдары мен жынысы 
бар 10 қызметкер таңдалды.

Сауалнама «Кайнама Көмір» ЖШС-де қол-
данылатын басқару стилін анықтау және басқа-
рудың ең тиімді стильдерін және ұйымдастыру-
шылық мақсаттарға қол жеткізу жолдарын ұсыну 
үшін әзірленді.

Сауалнама нәтижелері кестеде көрсетілген 4.
Кестеден кәсіпорын қызметкерлері басшының 

стилін авторитарлық стильге жақын бағалағанын 
көруге болады, бұл оның күшейтілген бақылауын 
көрсетеді.

Бұл көшбасшылық стильдің негізгі артықшы- 
лықтары:

- сыни жағдайдағы әрекет ету жылдамдығы;
- шешімдерді іске асырудың жоғары 

жылдамдығы;
- орындауды жүз пайыз бақылау;
- ресурстарды максималды пайдалану;
- біліктілік деңгейіне қойылатын төмен талап-

тар (тәртіп маңызды).
Басшылықтың бұл стилінің кемшіліктері бар:
- қызметкерлер тарапынан бастаманы толық 

басу (шығармашылық ұжымдар мен білікті ма-
мандар үшін қолайлы емес);

- басшы тарапынан жұмысты бөлуге және 
бақылауға байыпты қарауды талап етеді, көп күш 
пен ресурстарды алады.

- қате шешім қабылдау қаупі жоғары (күрделі 
және кешенді міндеттерді шешу кезінде тиімді 
емес).

Әсіресе қызмет көрсету саласында бұл 
кемшіліктер қызметкерге де, компанияға да да-
муға мүмкіндік бермейді.

3-сурет – Роберт Хаус және Митчелл моделі бойынша басқару стильдерінің төрт түрі
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Бұдан әрі кәсіпорын басшысының өзіне және 
оның негізгі орынбасарларына сауалнама жүр-
гіземіз. Сауалнама жүргізу үшін кәсіпорын бас-
шысы, басшының орынбасары, бас механик және 
кеңсе менеджері таңдалды – 4 адам.

Сауалнама нәтижелері 3-кестеде келтірілген.
Кестеден кәсіпорын басшылары өздерінің же-

текші стилін жоғары дәрежеде көрсетілген авто-
ритарлық стильмен бағалағанын көруге болады.

Қызметкерлер мен басшылардың пікірлері 
сәйкес келеді. Кәсіпорында авторитарлық көш-
басшылық стилі көш бастап тұр.

Ұйымдастырушылық мәдениет пен көшбас-
шылық мінез-құлық арасындағы қарым-қатынас-
қа факторлық талдау жүргіземіз.

Бағыныштылар осы құндылықтар мен көш-
басшылардың мінез-құлқын басшылыққа ала-
ды, сондықтан екі жақтың да Мінез-құлқы қатал 
бола бастайды. Күшті біртұтас мінез-құлық, құн-
дылықтар мен сенімдер дамыған кезде күшті ұй-
ымдастырушылық мәдениет пайда болады.

Ұйымдастырушылық мәдениеттің орташа 
балы 3,73-тен 3,19-ға дейін болды, бірақ ең жоғары 
балл 3,73 болды: «клиенттердің қажеттіліктерін ең 

үлкен көлемде қанағаттандыру».
Екінші ең жоғары балл 3,68 болды: «клиенттің 

пайдасы өте жоғары».
Ең төменгі балл 3,19 болды: «қызметкерлердің 

жеке дамуына қамқорлық» (4-5 кестелер).
Кестеден «қызметкерлердің бағдары» кри-

терийлерінің орташа мәні бес балдық шкала 
бойынша 3,21 құрайды, орташа деңгейден жоға-
ры фактор «мадақтау мен жазалаудың нақты 
стандартының болуы», ал тестілеу нәтижелері 
бойынша төмен деңгей «қызметкерлердің пікір-
лерін тыңдау» факторы болып табылады.

Кестеден «клиентке бағдарлау» критерийлері 
бойынша орташа мән бес балдық шкала бойын-
ша 3,58 құрайды, орташа мәннен жоғары фактор 
«клиенттің пайдасын ерекше атап өту өте ма-
ңызды», ал тестілеу нәтижелері бойынша төмен 
деңгей «клиенттерге шынайы қызмет көрсету», 
«жаңа өзгерістерді қабылдауға дайын» факторы 
болып табылады.

Біздің тұжырымдарымыз менеджерлердің өз-
дері жұмыс істейтін ұйымдық ортаға әсер етудегі 
маңыздылығын көрсетеді. Алдыңғы зерттеушілер 
көрсеткендей, трансформация жетекшілерінің 

2-кесте – «Кайнама Көмір» ЖШС басқару стилін анықтау бойынша сауалнама нәтижелері

Басқару стилі Балы Ескерту
Авторитарлық – қызметкерлер толығымен басшыға 
бағынады
1,4,7,10,11 және 13 нөмірлерге жауаптар сомасы

4,2 Ол басым, өйткені басшы кәсіпорынның иесі 
және бәрін бақылауда ұстағысы келеді

Демократиялық – (гуманистік және инновациялық 
бағдармен) – көшбасшы бағыныштылардың пікіріне 
жүгінеді, олардың шығармашылық қабілеттерін баға-
лайды, олар бір команда

2,5 Белгілі бір мәселелерді шешуде демократи-
ялық стильдің элементтері бар, бірақ сирек

Кездейсоқ немесе либералды-көшбасшылар бас-
шылықтан абстракцияланады және топ мүшелеріне 
өз бетінше шешім қабылдауға мүмкіндік береді.
3,6,8,9 нөмірлерге жауаптар сомасы

1,2 Өте сирек, көшбасшы нақты мәселелерді ше-
шуге нұсқау бермейді

3-кесте – Кәсіпорындағы басшылық стилін анықтау бойынша «Қайнама Көмір» ЖШС басшыларына сауал-
нама жүргізу нәтижелері

Басқару стилі Балдары Сипаттамасы
Өктемшіл қызметкерлері тұтастай басшысына бағы-
нады.
Жауаптардың нөмірлері сомасы 1,4,7,10,11 және 13

4,2 Басымдылыққа ие, өйткені басшысы меншік 
иесі болып табылады кәсіпорынның және 
барлығын бақылауда ұстауды қалайды

Демократиялық – (гуманистік және инновациялық 
бағдарланған) – жетекшісі бағынышты пікіріне 
жүгінеді, олардың шығармашылық қабілеттерін 
бағалайды, олар – бір команда.
Жауаптардың нөмірлері сомасы 2,5,12 және 14

2,5 Белгілі бір міндеттерді шешуде демократи-
ялық стиль элементтері бар, бірақ сирек

Либералды – басшылары топ мүшелеріне өз бетін-
ше шешім қабылдауға мүмкіндік береді.
Жауаптардың нөмірлері сомасы 3,6,8,9

1,2 Жетекшісі нақты проблемаларды шешу 
бойынша нұсқаулар бермейді. Сирек кезде-
седі
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ұйымдастырушылық айнымалыларға оң әсер 
ету қабілеті олардың көшбасшылығының басқа 
маңызды айнымалыларға әсерін арттыруға мүм-
кіндік береді. Трансформациялық көшбасшылық 
стилі адамдардың тәуекелге бару ықтималдығын 
және олардың іс-әрекеттері мен қанағатта-
нушылығын арттыруы мүмкін.

Болашақ зерттеулерге ұсыныс ретінде және 
осы зерттеуде алынған қорытындыларды кү-
шейту үшін бұл зерттеуді салыстырмалы талда-
уды қамтамасыз ету үшін әртүрлі мөлшердегі 
фирмаларға сандық тәсілмен қолдануға болады, 
сондықтан алынған нәтижелерді жалпылау мүм-
кіндігі бар. Тағы бір ұсыныс – бұл нәтижелер әлі 
де өзгеретінін немесе өзгеретінін анықтау үшін 
жақын арада қайтадан қарастырылған жағдай-
ларды талдау мүмкіндігі.

Осы шектеулерге қарамастан, біз осы зертте-
уде алынған нәтижелер мен тұжырымдар шағын 
және орта бизнесте басшылық стилін жетілдіруге 
құнды үлес қоса алады деп санаймыз.

Қорытынды
Басқару әдістерін зерттеу нәтижесінде биз-

несмендердің басқару әдебінің абстрактілі әдісте-
мелік негіздерін де ескере отырып, тиісті қоры-

тындылар жасауға болады:
- менеджмент имиджі – дамудың негізі де 

компанияның толық қалыптасып, белгіленгенін 
толыққанды орындау болып табылады;

- Көшбасшылық әрекетінің көптеген моди-
фикациялары бар, сонымен қатар бағынышты-
лардың қызметімен байланысы бар: Танненба-
ум және Шмидт бойынша әкімшілік әрекеттің 
үздіксіздігі, Ликворды басқару жүйесі, Роберт 
Блейк пен Джейн Маттонның аудит желісі, бас-
қарудың 4 түрі. Роберт Хаустың айтуы бойынша 
әдептілік.

- қазақстандық кәсіпорындар менеджменттің 
классикалық бейнесін пайдаланады, негізінен им-
ператорлық, бұл басқару тәсілін жетілдіруді және 
муниципалдық және жеке фирмалардың басқару 
тәсіліне соңғы модификацияларды енгізуді талап 
етеді;

- неғұрлым тиімді жұмыс істеу үшін бірне-
ше стильдердің үйлесімі қажет, өйткені олардың 
ешқайсысы мақсаттарға жетуді толық қамтама-
сыз етпейді, бірақ бастысы ұйымның мақсаттары-
на, оның құрылымы мен қызметі, сондай-ақ оның 
қызметі жүзеге асырылатын жағдайға байланыс-
ты басқару стилін таңдауды ескеру қажет.

4-кесте – Ұйымдастырушылық мәдениетті және көшбасшылық мінез-құлықты факторлық талдау (қызмет-
керлердің бағыты

Зерттеу заты Сауалнама нәтижесі Стандартты мәні Факторды жүктеу 
Қызметкерлердің жеке дамуына қамқорлық 
жасау

3,19 0,926 0,748

Қызметкерлерінің пікіріне назар қою 3,18 0,960 0,778
Мақтау мен жазалаудың нақты стандартының 
болуы

3,24 0,985 0,776

Ол жан-жақты жүйе мен ережелерге ие 3,21 0,885 0,806
Қызметкерлер үшін нақты мақсаттар қою 3,23 0,891 0,766
Орташа мән 3,21 0,929 0,775

5-кесте – Ұйымдық мәдениетті және көшбасшылық мінез-құлықты факторлық талдау (тұтынушыға 
бағдарлану

Зерттеу заты Сауалнама нәтижесі Стандартты мәні Факторды жүктеу 
Шынайы клиенттерге қызмет көрсету 3,50 0,908 0,693
Клиент – бірінші нөмір 3,60 0,962 0,781
Клиенттерге бірінші дәрежелі қызмет көрсету 3,62 0,943 0,740
Клиенттің пайдасын атап өту өте маңызды 3,68 0,855 0,785
Үнемі жаңа өнімдер мен қызметтерді дамыту 3,61 0,873 0,779
Жаңа өзгерістерді қабылдауға дайын 3,50 0,874 0,60
Орташа мән 3,58 0,903 0,730
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Аннотация. Рассмотрены и описаны различные стили и методы управления персоналом на предприятии. На 
разных этапах развития предприятия определен наиболее подходящий стиль управления. В статье сфор-
мулированы основные элементы, компоненты и процедуры назначенного стиля управления на предприятии 
в современных условиях. Проведен сравнительный анализ преимуществ и недостатков основных стилей 
управления. В ходе исследования было проведено анкетирование нескольких сотрудников. Его результаты 
оценивались по разным критериям. В результате был выбран и обоснован стиль управления, соответству-
ющий предприятию.

Ключевые слова: лидер, предприятие, стиль управления, персонал, затраты, эффективность, решение, ав-
торитарный стиль, демократический стиль, либеральный стиль, лидер, руководитель, подчиненный.
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Abstract. Discusses and describes various styles and methods of personnel management at the enterprise. At different 
stages of the company's development, the most appropriate management style has been determined. The article 
formulates the main elements, components and procedures of the assigned management style at the enterprise in 
modern conditions. A comparative analysis of the advantages and disadvantages of the main management styles is 
carried out. Several employees were interviewed for the study. Its results were evaluated according to different criteria. 
As a result, the management style appropriate to the enterprise was chosen and justified.

Keywords: leader, enterprise, management style, personnel, costs, efficiency, decision, authoritarian style, democratic 
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